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구천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 641,685,000

제1조 2016학년도 구천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 641,685,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 초등학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-04-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 구천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 641,685 612,303 29,382 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,450 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,506 183,378 28.5

기본적 교육활동 6,025 165,713 25.8

선택적 교육활동 9,865 88,440 13.7

교육활동 지원 5,961 73,195 11.4

학교 일반운영 25 120,904 18.8

학교 재무활동 0 6,605 1.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,418 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,863 483,131 75.2

이전수입 기타이전수입 4,550 25,326 3.9

자체수입 학부모부담수입 8,003 104,339 16.2

자체수입 행정활동수입 -34 4,171 0.6

기타수입 전년도이월금 0 16,300 2.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 516,875 495,462 21,413

1.지방자치단체이전수입 8,418 8,418 0

1.비법정이전수입 8,418 8,418 0

1.기초지방자치단체전입금 8,418 8,418 0

1.기타지방자치단체보

조금
8,418 8,418 0

2.교육비특별회계이전수입 483,131 466,268 16,863

1.교육비특별회계전입금수입 483,131 466,268 16,863

1.학교회계전입금 483,131 466,268 16,863

1.학교운영비전입금 259,065 259,065 0

2.목적사업비전입금 224,066 207,203 16,863
(성립전)누리과정 교육과정지원비 : 

(19,622,000원 × 1교) - 15,412,000원 =
4,210,000

누리과정 교육과정지원비 : (19,621,000원 × 1

교) - 19,622,000원 =
-1,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원비 : 

(17,907,330원 × 1교) - 12,849,000원 =
5,059,000

누리과정 방과후과정 지원비 : (17,907,000원 

× 1교) - 17,908,000원 =
-1,000

시간제기간제교사 인건비 : (42,860,000원 × 1

교) - 42,861,000원 =
-1,000

(성립전)체육육성종목지원비 : (7,370,000원 ×

 1교) - 6,120,000원 =
1,250,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (691,000원 × 1

교) - 692,000원 =
-1,000

시간제기간제교사 성과상여금 : (1,025,000원 

× 1교) - 1,026,000원 =
-1,000

시간제기간제교사 퇴직금 : (3,211,000원 × 1

교) - 3,212,000원 =
-1,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

전국동계체육대회 대비 동계종목 특별훈련비 및

 장비비 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 25,326 20,776 4,550

1.학교회계간이전수입 13,446 11,696 1,750

1.다른학교회계전입금 13,446 11,696 1,750

1.다른학교회계전입금 13,446 11,696 1,750
(성립전)어울림학교 스키캠프비 : 1,749,460원

×1회=
1,750,000

2.민간이전수입 11,880 9,080 2,800

1.기타지원금 11,880 9,080 2,800

1.기타지원금 11,880 9,080 2,800
(성립전)동계체전 출전선수단 훈련비 : 400,000

원×7명=
2,800,000

2.자체수입 108,510 100,541 7,969

1 발행일 : 2017-04-27



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 104,339 96,336 8,003

1.수익자부담수입 104,339 96,336 8,003

1.급식비 52,369 53,450 -1,081

1.급식비 52,369 53,450 -1,081교직원 급식비 : 9,254,400원-10,336,000원 -1,081,000

2.방과후학교활동비 14,440 14,625 -185

1.방과후학교활동비 14,440 14,625 -185
돌봄교실간식비 수익자 부담금 : 7,440,000원

-7,625,000원
-185,000

3.누리과정비 37,530 28,261 9,269

1.누리과정비 37,530 28,261 9,269
(성립전)누리과정 교육과정비 : ((((4,680,000원×1교

)+5,220,000원×1교)+5,512,000원×1교  - 

15,412,000)+4,210,000원×1교)=
4,210,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : ((((3,900,000원×1교

)+4,350,000원×1교) +4,599,000원×1교 ) +5,059,000원×1교) 

- 12,849,000=
5,059,000

2.행정활동수입 4,171 4,205 -34

1.사용료및수수료 2,000 2,100 -100

1.사용료및수수료 2,000 2,100 -100

1.사용료 2,000 2,100 -100덕유관 사용료 : 1,850,500원-1,800,000원 50,000

운동장 사용료 : 50,000원-200,000원 -150,000

2.기타행정활동수입 2,171 2,105 66

1.이자수입 519 1,000 -481

1.이자수입 519 1,000 -481예금이자 수입 : 518,450원-1,000,000원 -481,000

2.기타행정활동수입 1,652 1,105 547

1.기타행정활동수입 1,652 1,105 547
수도광열비 : (57,010원×1회)+490,000원×1회

)=
547,000

3.기타수입 16,300 16,300 0

1.전년도이월금 16,300 16,300 0

1.순세계잉여금 16,300 16,300 0

1.순세계잉여금 16,300 16,300 0

1.순세계잉여금 16,300 16,300 0

세입합계 641,685612,303 29,382
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,450 3,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.자율연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.동아리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 183,378 175,872 7,506

1.급식 관리 58,229 59,310 -1,081

1.학교급식운영 58,229 59,310 -1,081

1.조리원인건비 0 297 -297

1.무기계약직원인건비 0 297 -297
조리종사원 초과근무수당  -297,000원×1

식=
-297,000

2.급식재료구입비 48,875 49,507 -632

1.급식용식재료비 48,875 49,507 -632식품비  -632,600원×1식= -632,000

3.급식운영비 6,764 6,764 0

1.일반수용비 4,094 4,094 0  

2.연료비 2,660 2,660 0  

3.기타공공요금 10 10 0  

4.급식기구확충비 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0  

5.급식대체인력인건비 840 992 -152

1.기간제직원인건비 840 992 -152급식대체인력인건비  -38,000원×4일= -152,000

2.보건 관리 7,490 8,522 -1,032

1.학생및교직원보건안전관리 2,890 3,922 -1,032

1.보건실운영 912 1,750 -838

1.학생복지비 912 1,750 -838보건교육자료 확충  -250,000원×2회= -500,000

보건실 운영용품  -99,000원×2회= -198,000

1 발행일 : 2017-04-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

의료용 소모품 및 약품  -70,000원×2회= -140,000

2.학생건강검사 709 903 -194

1.학생복지비 709 903 -194결핵검사비  -1,000원×50명= -50,000

소변검사비  -1,000원×5명= -5,000

비만추가검사  -7,000원×10명×1회= -70,000

학생건강검사(1학년)  -3,450원×20명= -69,000

3.학교안전공제회비 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0  

4.흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,600 4,600 0

1.학교학습환경관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 87,644 78,375 9,269

1.급식비지원 43,114 43,114 0

1.무상급식지원 43,114 43,114 0

1.학생지원금 43,114 43,114 0  

2.방과후학교활동비지원 7,000 7,000 0

1.농산어촌 방과후학교 지원금 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.누리과정비지원 37,530 28,261 9,269

1.누리과정 지원금 37,530 28,261 9,269

1.학생지원금 37,530 28,261 9,269
(성립전)누리과정 지원금  ((((8,580,000원×1교

)+9,570,000원×1교) +10,111,000원×1교) +9,269,000원

×1교) - 28,261,000 =
9,269,000

4.학생복지 30,015 29,665 350

2 발행일 : 2017-04-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 30,015 29,665 350

1.교과서구입 5,470 5,470 0

1.학생복지비 5,470 5,470 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.통학버스안전지도사운영 9,375 9,025 350

1.무기계약직원인건비 8,608 8,258 350
(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
767 767 0  

4.통학차량운영지원 14,270 14,270 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

3.기본적 교육활동 165,713 159,688 6,025

1.교과 활동 131,244 122,704 8,540

1.교과활동지원 5,190 5,520 -330

1.학습준비물지원 2,370 2,370 0

1.학습준비물 2,370 2,370 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.보결수업관리 2,220 2,550 -330

1.운영수당 2,220 2,550 -330보결(대강)수당  -10,000원×33시간= -330,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 9,835 10,234 -399

1.교과운영 9,219 9,618 -399

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3 발행일 : 2017-04-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 1,019 1,418 -399체육교육용품  -19,950원×4종×5회= -399,000

2.스포츠클럽 운영 616 616 0

1.교육운영비 616 616 0  

4.유치원교과활동 112,719 103,450 9,269

1.교과활동지원 9,043 9,043 0

1.일반수용비 193 193 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,350 3,350 0  

4.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교무학사운영 8,674 8,674 0

1.일반수용비 1,401 1,401 0  

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 2,118 2,118 0  

4.비품구입비 755 755 0  

3.교직원연수 178 178 0

1.일반수용비 178 178 0  

4.다문화이해교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

5.독서활동운영 1,401 1,401 0

1.도서구입비 1,401 1,401 0  

6.유,초연계활동운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.자율활동 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.전출금 600 600 0  

8.장애이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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9.학부모협력 675 675 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 675 675 0  

10.학생보건안전관리 337 337 0

1.학생복지비 337 337 0  

11.방과후과정운영 894 894 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
94 94 0  

12.현장체험학습활동 3,788 3,788 0

1.교육운영비 3,788 3,788 0  

13.시간제기간제교사 인건비 47,299 47,299 0

1.기간제교원인건비 44,723 44,723 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,376 2,376 0  

14.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

15.자율선택과제교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.유치원 누리과정비 37,530 28,261 9,269

1.교육운영비 37,530 28,261 9,269
(성립전)누리과정 교육과정비  4,210,000

원×1회=
4,210,000

(성립전)누리과정 방과후과정비  

5,059,000원×1회=
5,059,000

2.창의적 체험활동 34,469 36,984 -2,515

1.자율활동 20,157 21,400 -1,243

1.학생체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.교과운영 10,757 12,000 -1,243

1.교육운영비 10,757 12,000 -1,243
학급자율활동지원  (100,000원×80명) - 

8,899,000원=
-899,000

수영교실  (25,000원×80명) - 2,344,000= -344,000

2.현장체험학습활동 12,212 13,484 -1,272

1.현장체험학습 12,212 13,484 -1,272

1.교육운영비 12,212 13,484 -1,272체험학습경비  -5,380원×50명×2회= -538,000

스키교실  -734,000원×1회= -734,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.선택적 교육활동 88,440 78,575 9,865

1.방과후학교 운영 62,970 63,155 -185

1.방과후학교운영 23,080 23,080 0

1.농산어촌방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.방과후 및 방학 프로그램 운영 지원11,200 11,200 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.주변지역학교 방과후학교 지원 4,170 4,170 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

4.방과후학교 축제 및 운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.돌봄교실운영 39,890 40,075 -185

1.초등돌봄교실운영 39,890 40,075 -185

1.기간제직원인건비 19,566 19,566 0  
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2.운영수당 3,360 3,360 0  

3.교육운영비 16,904 17,089 -185수익자부담 간식비  -18,500원×10종= -185,000

4.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.독서활동 2,900 2,900 0

1.독서활동운영 2,900 2,900 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 22,570 12,520 10,050

1.교기운영 22,570 12,520 10,050

1.체육육성종목지원비 22,570 12,520 10,050

1.교육운영비 18,970 8,920 10,050
(성립전)스키훈련비  ((((((750,000원×2회)+1,310,000

원×2회)+300,000원×8명)+300,000원×8명)+1,250,000원

×1회)+400,000원×7명) - 10,170,000 =
2,800,000

(성립전)스키훈련비  (((((750,000원×2회)+1,310,000원

×2회)+300,000원×8명)+300,000원×8명)+1,250,000원

×1회) - 8,920,000 =
1,250,000

스키훈련비  1,000,000원×6회= 6,000,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

5.교육활동 지원 73,195 67,234 5,961

1.교무업무 운영 8,049 8,238 -189

1.교무학사운영 8,049 8,238 -189

1.환경정리 2,306 2,306 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 406 406 0  

2.교무학사운영 4,070 4,070 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,070 3,070 0  

3.입학식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.졸업식행사운영 411 600 -189
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1.교육운영비 411 600 -189졸업식 행사용품  -18,900원×10종= -189,000

5.교무보조원인건비 162 162 0

1.무기계약직원인건비 162 162 0  

2.연구학교 운영 28,446 26,696 1,750

1.연구학교운영 28,446 26,696 1,750

1.혁신학교운영 28,446 26,696 1,750

1.기간제직원인건비 3,900 3,900 0  

2.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.운영수당 1,900 1,900 0  

4.교육운영비 19,646 17,896 1,750(성립전)어울림학교 스키캠프비  ((45,000원×233명×1
회)+1,750,000원×1회) - 10,485,000 =

1,750,000

5.학생복지비 700 700 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 32,300 32,300 0

1.정보화실운영 32,300 32,300 0

1.정보화업무운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.학교정보화지원 27,500 27,500 0

1.비품구입비 7,300 7,300 0  

2.기타자산취득비 20,200 20,200 0  

4.교육여건 개선 4,400 0 4,400

1.교육환경개선 4,400 0 4,400

1.책걸상구입 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400책걸상구입  110,000원×40조= 4,400,000

6.학교 일반운영 120,904 120,879 25

1.학교기관 운영 51,508 49,308 2,200

1.부서기본운영 33,940 31,740 2,200

1.교장실운영 8,480 8,480 0

1.여비 2,400 2,400 0  
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2.일반업무추진비 3,080 3,080 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,930 9,930 0

1.여비 9,930 9,930 0  

3.행정실운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 3,480 3,480 0  

4.일반행정사무관리 10,750 8,550 2,200

1.일반수용비 6,650 6,650 0  

2.비품구입비 4,100 1,900 2,200사무용기기 구입  440,000원×5종= 2,200,000

2.부설기관운영 17,568 17,568 0

1.병설유치원운영 17,568 17,568 0

1.일반수용비 9,463 9,463 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.연료비 1,426 1,426 0  

5.기타공공요금 1,359 1,359 0  

6.여비 2,520 2,520 0  

2.시설 장비 유지 63,429 65,351 -1,922

1.학교시설장비유지 63,429 65,351 -1,922

1.공공요금및제세공과금 22,905 22,905 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 13,100 13,100 0  

3.상하수도료 2,975 2,975 0  

4.기타공공요금 6,770 6,770 0  

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.시설관리용역 18,994 18,994 0
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1.일반수용비 18,994 18,994 0  

4.시설일반관리 14,784 14,663 121

1.기간제직원인건비 0 579 -579
학교시설관리 일용인부 인건비  -57,900원

×10명=
-579,000

2.일반수용비 13,284 13,284 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 700 0 700관사보일러교체  700,000원×1대= 700,000

5.다목적강당관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.연료비 596 2,639 -2,043

1.연료비 596 2,639 -2,043난방용등유  -1,000원×2,043L= -2,043,000

8.관사안전장치설치 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.학교운영 협력 5,967 6,220 -253

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,527 4,780 -253

1.학부모교육 880 880 0

1.운영수당 860 860 0  

2.여비 20 20 0  

2.학부모회운영 1,647 1,900 -253

1.일반수용비 1,447 1,700 -253학부모회 운영용품  -253,000원×1회= -253,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모회 학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 400 400 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 6,605 6,605 0

1.반환금 2,613 2,613 0

1.반환금 2,613 2,613 0

1.목적사업비반환 2,613 2,613 0

1.반환금 2,613 2,613 0  

2.예비비 3,992 3,992 0

1.예비비 3,992 3,992 0

1.병설유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비 2,992 2,992 0

1.예비비 2,992 2,992 0  

세출합계 641,685612,303 29,382
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